
 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziția nr. 339 

privind convocarea Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţă ordinară 

pentru data de 16.04.2025, ora 12:00 

 

Florin Mitroi, Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

- prevederile art.178 alin.(1), 179 alin.(1) şi (2) lit. (a) coroborat cu art. 134, art.135 alin.(3) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Județean Constanța în ședință ordinară pentru data de 

16.04.2025, ora 12:00, în sala „Remus Opreanu” din cadrul Palatului Administrativ, ședință ce se va 

desfășura în format fizic.  

Art.2. Proiectul Ordinii de zi este cuprins în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie.  

Art.3. (1) Proiectele de hotărâre vor fi puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin intermediul 

site-ului Consiliului Judeţean Constanţa la secţiunea „Proiecte de hotărâri - Consiliul Județean 

Constanța”.  

(2) Proiectele de hotărâre vor fi analizate şi avizate în cadrul ședințelor Comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Judeţean Constanţa, ce se vor desfășura în formatul stabilit de către 

Președinții comisiilor de specialitate, conform legii, în format videoconferință, fizic/mixt; Ședințele în 

format fizic se pot desfășura la sediul Consiliului Județean Constanța din Municipiul Constanța, B-dul 

Tomis, nr.51, camera 341.  

(3) Se pot formula şi depune amendamente cu privire la aceste proiecte de hotărâre în scris pe 

adresa de e-mail a Consiliului Judeţean Constanţa (presedinte@cjc.ro), a Secretarului General al 

Județului (secretar@cjc.ro) sau la sediul Consiliului Judeţean Constanţa din b-dul Tomis nr.51.  

Art.4. Proiectele ce fac obiectul ordinii de zi vor avea avizele cu caracter consultativ ale 

comisiilor de specialitate ale consiliului judeţean înainte de dezbaterea acestora în plen/începerea 

şedinţei.    

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor judeţului Constanţa prin mass 

media şi prin afişarea pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Constanţa.  

Art.6. Secretarul General al Judeţului Constanţa, prin grija Serviciului Acte Administrative și 

Arhivă din cadrul Direcţiei Generale Administraţie Locală, comunică prezenta dispoziţie Prefectului 

Judeţului Constanţa, în conformitate cu articolul 197 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ.             

 

                                                                                    Constanţa, 10.04.2025 

 

                     Președinte,                                                                                 Contrasemnează, 

                                                                                                             Secretar General al Județului 

               Florin MITROI                                                                                Nesrin GEAFAR   

 

 

 



 

 

 

          Anexă la Dispoziţia nr. 339 din 10.04.2025 privind convocarea Consiliului Judeţean 

Constanţa în şedinţă ordinară pentru data de 16.04.2025, ora 12:00. 

 

I. Aprobarea Procesului-Verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean Constanța din 

data de 20.03.2025 și a Procesului-Verbal al ședinței extraordinare a  Consiliului Județean 

Constanța din data de 03.04.2025; 

II. Proiecte de hotărâre: 

1. Proiect de hotărâre nr.93/04.04.2025 privind aprobarea contului de execuție al bugetului 

Județului Constanța și al instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din venituri proprii, pe 

trimestrul I 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

2. Proiect de hotărâre nr.94/07.04.2025 privind aprobarea regulamentelor de organizare și 

funcționare a serviciilor sociale cu cazare din cadrul Complexului de Servicii Comunitare 

„Sparta Rotterdam” Techirghiol din subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Constanța.  

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

3. Proiect de hotărâre nr.95/07.04.2025 privind desemnarea reprezentantului Consiliului 

Județean Constanța în Consiliul de Administrație al Muzeului de Istorie Națională și Arheologie 

Constanța. 

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

4. Proiect de hotărâre nr.96/07.04.2025 privind aprobarea componentei Comisiei tehnico-

economice (CTE) din cadrul Consiliului Judeţean Constanţa și a Regulamentului de organizare 

și funcționare  al acesteia. 

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

5. Proiect de hotărâre nr.97/08.04.2025 privind aprobarea transmiterii unei solicitări Consiliului 

Local  al Comunei Gârliciu pentru efectuarea demersurilor necesare privind trecerea unor bunuri 

imobile, proprietate publică a Comunei Gârliciu, înscrise în cărțile funciare nr.109502 și 

nr.109498 u.a.t. Gârliciu, din domeniul public al U.A.T. Comuna Gârliciu în domeniul public al 

U.A.T. Județul Constanța. 

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

6. Proiect de hotărâre nr.98/08.04.2025 privind aprobarea oportunității întocmirii unei 

documentații tehnice pentru realizarea unui obiectiv de investiții „Integrarea în patrimoniul 

Județului Constanța a unor spații situate în incinta și în curtea Spitalului Clinic de Urgență „Sf. 

Apostol Andrei” Constanța”. 

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 3 



Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

7. Proiect de hotărâre nr.99/08.04.2025 pentru avizarea Planului anual de acțiune privind 

serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul local al Unității Administrativ Teritoriale  

- comuna Amzacea, pentru anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 4, 5 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

8. Proiect de hotărâre nr.100/08.04.2025 pentru avizarea Planului anual de acțiune privind 

serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul local al Unității Administrativ Teritoriale 

- comuna Anghel Saligny, pentru anul 2025. 

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 4, 5 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

9. Proiect de hotărâre nr.101/08.04.2025 pentru avizarea Planului anual de acțiune privind 

serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul local al Unității Administrativ Teritoriale  

- orașul Năvodari, pentru anul 2025.  

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 4, 5 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

10. Proiect de hotărâre nr.102/08.04.2025 privind aprobarea Protocolului de colaborare privind 

accesibilitatea infrastructurii de transport  și dezvoltarea durabilă a județului Constanța.  

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

11. Proiect de hotărâre nr.103/08.04.2025 privind aprobarea contului anual de execuție al 

bugetului local al Județului Constanța și al instituțiilor și serviciilor publice finanțate integral sau 

parțial din bugetul local și a situațiilor financiare la 31.12.2024. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

12. Proiect de hotărâre nr.104/09.04.2025 privind aprobarea oportunității întocmirii unei 

documentații tehnice pentru realizarea unui obiectiv de investiții „Extindere capacitate de tratare 

mecano-biologică a instalației TMB din localitatea Ovidiu”. 

- avizele Comisiilor de specialitate  2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

13. Proiect de hotărâre nr.105/09.04.2025 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza 

PT+DE aferenți proiectului „Reabilitare Biblioteca Judeţeană I.N. Roman Constanţa”. 

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 3, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

14. Proiect de hotărâre nr.106/09.04.2025 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza 

SF / DALI aferenți proiectului „Centru de artă, recreere şi tradiţii Canlia - CT ART”. 

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 3, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

15. Proiect de hotărâre nr.107/09.04.2025 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza 

PT+DE aferenți proiectului „Reabilitare, modernizare şi dotare Palat Administrativ Constanţa. 



- avizele Comisiilor de specialitate 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

16. Proiect de hotărâre nr.108/09.04.2025 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza 

PT+DE aferenți proiectului „Construirea și dotarea Teatrului Pentru Copii și Tineret în cadrul 

Complexului Muzeal al Științelor Naturii Constanța”. 

- avizele Comisiilor de specialitate 2, 3, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

17. Proiect de hotărâre nr.109/09.04.2025 privind actualizarea Devizului General pentru 

obiectivul de investiție „Extindere Delfinariu, municipiul Constanţa”. 

- avizele Comisiilor de specialitate 1, 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

18. Proiect de hotărâre nr.110/09.04.2025 privind aprobarea tarifelor de călătorie și a 

abonamentelor pentru serviciul de transport public județean de persoane prin curse regulate, în 

județul Constanța, pentru traseele aferente lotului 3/grupei de trasee 03, tarife rezultate în urma 

procedurii de negociere fără invitație prealabilă la o procedură concurențială de ofertare. 

- avizul Comisiei de specialitate 2  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

19. Proiect de hotărâre nr.111/09.04.2025 privind aprobarea încheierii Acordului de asociere 

pentru realizarea în parteneriat a studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, impact asupra mediului 

și evaluarea strategică adecvată pentru proiectul „Introducerea și, ulterior, dezvoltarea serviciilor 

de Tren Metropolitan Constanța”. 

- avizul Comisiei de specialitate 2  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

20. Proiect de hotărâre nr.112/10.04.2025 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Județean Constanța nr.19/2025. 

- avizul Comisiei de specialitate 2  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

21. Proiect de hotărâre nr.113/10.04.2025 privind darea în folosință gratuită Federației Române de 

Taekwondo WT a unor spații amplasate la Pavilionul Expozițional Constanța, în perioada 01-03 

mai 2025 pentru organizarea Campionatului Național de Taekwondo WT Copii, Juniori mici, 

Cadeți, Tineret. 

- avizul Comisiei de specialitate 2  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

                                                                                               Constanța, 10.04.2025 

 

                  Președinte,                                                                                   Contrasemnează, 

                                                                                                             Secretar General al Județului 

               Florin MITROI                                                                                Nesrin GEAFAR   

 

 


